Карточки с заданиями

Красная станция «Информация. Архитектура ПК»
Задание: Отгадать ключевое слово (его буквы находятся в выделенных клетках)
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По вертикали:

2. Знания, которые получает человек из различных источников (информация)

3. Для … информации чаще всего мы используем органы зрения и слуха (получения)

4. Информационный процесс (хранение)

5. Знаковая система представления информации (язык)

6. 1024 Кб (мегабайт)

8. Способ изображения чисел – это … счисления (система)

По горизонтали:

1. Бывают процедурные и декларативные (знания)

3. «Я знаю, как кодировать информацию», «Я знаю, как печатать знаки препинания» - это … знания (процедурные)

7. Наименьшая единица информации, принимающая значение 0 или 1 (бит)

Ключевое слово: Азбука
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По вертикали:

1. 210 байта (килобайт)

2. CD – это … диск (лазерный)

4. Способ изображения чисел – это система … (счисления)

5. Знания, которые получает человек из различных источников (информация)

6. Составные части ПК (архитектура)

8. Устройство вывода текстовой и графической информации (принтер) 

По горизонтали:

1. Устройство ввода текстовой информации (клавиатура)

3. Характеристика процессора (разрядность)

7. Основная микросхема, производящая в компьютере обработку информации (процессор) 

Ключевое слово: винчестер
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По вертикали:

1. Оперативная память (ОЗУ)

2. На этой плате находятся микропроцессор, оперативная память и другие микросхемы (материнская)

5. Устройство вывода (монитор)

6. Информационный процесс (передача)

9. Хранение и обработка информации – это информационные … (процессы)

По горизонтали: 

1. Количество используемых цифр в записи чисел – это … позиционной системы счисления (основание) 

2. Устройство ввода (мышь)

3. 8 бит (байт)

4. Основная микросхема, производящая в компьютере обработку информации (процессор)

5. Ее язык – нотная грамота (музыка)

7. Цифры и знаки арифметических действий – это … язык математики (формальный)

8. Римские цифры – это … система счисления (непозиционная)

Ключевое слово: разрядность

Зеленая станция «Кодирование информации»

Задание: «Зашифрованная пословица»

1 уровень:

Давным-давно на свете жили 8,9,11,2,13,6,12,7,15, но все они давно вымерли.

Чтобы рубить дрова, нужен 14,2,3,2,7, а чтобы полить огород – 10,4,5,1,6.

Рыбаки сделали во льду 3,7,2,7,8,9,11 и стали ловить рыбу.

А теперь прочитайте пословицу: 


[image: image1]
2 уровень:

Чтобы рубить дрова, нужен 14,2,3,2,7, а чтобы полить огород – 10,4,5,1,6.

Рыбаки сделали во льду 3,7,2,7,8,9,11 и стали ловить рыбу.

Самый колючий зверь в лесу – это 12,13

А теперь прочитайте пословицу: 


[image: image2]
3 уровень:

Если видите, что на улице идет дождь, не забудьте взять 7,8,12,9

Куй 13,2,14,2,7,8  пока горячо

По утрам трава мокрая, потому что на ней 5,8,1,6

После утра наступает 10,2,12,4

Александр, Саша, Шурик – это одно и то же 11,3,15

А теперь прочитайте пословицу: 


Желтая станция «Операции с папками и файлами»

1 уровень:

Задание: на диске С: найти папку Архитектура ПК-1, создать в ней две папки: Устройства ввода и Устройства вывода и скопировать туда файлы из исходной папки следующим образом: файлы, имена которых обозначают устройства ввода – в папку Устройства ввода, а файлы, имена которых обозначают устройства вывода – в папку Устройства вывода. В папке Устройства ввода создать текстовый документ, которому дать название не упомянутого устройства ввода

Названия вложенных файлов:

· Клавиатура

· Мышь

· Монитор

· Принтер

2 уровень

Задание: на диске D: найти папку Архитектура ПК-2, создать в ней две папки: Устройства ввода и Устройства вывода и скопировать туда файлы из исходной папки следующим образом: файлы, имена которых обозначают устройства ввода – в папку Устройства ввода, а файлы, имена которых обозначают устройства вывода – в папку Устройства вывода. В папке Устройства вывода создать текстовый документ, которому дать название не упомянутого устройства вывода 

Названия вложенных файлов:

· Клавиатура

· Джойстик

· Сканер

· Мышь

· Монитор

· Принтер

· Микрофон

3 уровень

Задание: на диске Е: найти папку Архитектура ПК-3, создать в ней две папки: Устройства ввода и Устройства вывода и скопировать туда файлы из исходной папки следующим образом: файлы, имена которых обозначают устройства ввода – в папку Устройства ввода, а файлы, имена которых обозначают устройства вывода – в папку Устройства вывода. В папке Устройства ввода создать текстовый документ, которому дать название не упомянутого устройства ввода, а в  папке Устройства вывода создать текстовый документ, которому дать название не упомянутого устройства вывода

Названия вложенных файлов:

· Клавиатура

· Джойстик

· Мышь

· Монитор

· Штрих-сканер

· Принтер

· Звуковые колонки

· Цифровой фотоаппарат

· Микрофон

· Проектор

Синяя станция «Клавиатура»

На этой станции задание не зависит от уровня сложности (для всех уровней оно одинаково)

Даны два набора карточек. На карточках первого набора написаны названия клавиш или комбинации клавиш, на карточках второго – назначение клавиш. Каждой карточке из первого набора нужно найти соответствующую карточку из второго. Каждое верное совпадение добавляет команде 1 балл, неверное – снимает 1 балл.
	1 набор
	2 набор

	Page up
	передвигает текст снизу вверх на одну экранную страницу

	Insert
	Режим вставки / замены; выделяет названия папок и файлов в Windows Commander

	Delete
	удаляет символ справа от курсора

	Page down
	передвигает текст сверху вниз на одну экранную страницу

	End
	передвигает курсор в конец строки

	Home
	передвигает курсор в начало строки

	Ctrl + Alt + Delete
	Перезагрузка компьютера

	Ctrl + Shift
	переключение с одной раскладки клавиатуры на другую

	Back Space
	стирает символ слева от курсора

	Caps Lock
	переключает печать заглавных и сточных букв

	Tab
	Передвигает курсор на несколько пунктов вправо

	Num Lock
	переключает числовую клавиатуру в режим редактирования и управления курсором и обратно.

	
	Сохранение файла

	Alt + Tab
	Свертывание окна

	
	Печать текста

	Alt + F7
	Поиск файла в Windows Commander

	F5
	Копирование файлов и папок в Windows Commander

	F8
	Удаление файла или папки в Windows Commander

	F7
	Создание каталога в Windows Commander

	Ctrl + Alt + Shift
	

	F11
	

	Scroll Lock
	

	Ctrl + Home
	Передвигает курсор в начало документа

	Ctrl + End
	Передвигает курсор в конец документа


Фиолетовая станция «Числа и системы счисления»

Карточки имеют форму вагончиков. Необходимо собрать из них поезд по следующему правилу: каждый следующий вагон начинается с числа, которое является ответом задания предыдущего вагона. На первом уровне сложности студентам предлагается 5 карточек, на втором – 7 карточек, на третьем – 9 карточек (рисунок 1).
1) 2110 + 2810 = Х2 (110 0012)

2) 110 0012 = Х5 (1445)

3) 1445 – 1045 = Х10 (2010)

4) 2010 + 101112 = Х10 (4310)

5) 4310 ∙ 105 = Х8 (3278)

______________

6) 3278 = Х2 (11 010 1112)

7) 11 010 1112 = Х5 (23305)

______________

8) 23305 : 1710 = Х8 (248)

9) 248 + 1510 = Х2 (100 0112)
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Рисунок 1
Оранжевая станция «Редактирование текста»

Задание: отредактировать неправильно напечатанный текст. Образец текста выдается команде на карточке. Задание выполняется на компьютере в текстовом редакторе «Блокнот»

	Содержание текстового файла
	Образец на карточке

	1 уровень

	КИСКИНО горе. Плачет Киска в коридоре. У нее большая беда. Злые люди бедной кошке не дают украсть сапожки!
	КИСКИНО ГОРЕ

Плачет Киска в коридоре. 

У нее 

Большое горе: 

Злые люди 

Бедной Киске

Не дают 

Украсть 

Сосиски!

	2 уровень

	Ура! Из пластилина я вылепил картину. Молодчина какая! красота! 

Как правильно! 

Как тонко похвалил меня отец. Как замечательно ты рисуешь! 

Молодец!
	- Ура! Из пластилина

Я вылепил кота.

- Прекрасно! Молодчина!

Какая красота!

Как правильно! Как тонко! – 

Хвалил меня отец. – 

Какого поросенка 

Слепил ты! Молодец!

	3 уровень

	про сомишек

Все приходится сому с детства

Делать самому.

Даже крошечным сомишкам надо жить своим умишком!

Сам Еду себе найди. Сам не попади в беду .

Не пожалуешься маме! Сам справляйся - Сам.

С усами трудно жить.

Без пап и мам! Трудно маленьким слонам!

Но зато уж взрослый сон 

Не ударит в грязь лицом!

Он лежит себе на диване

Самостоятельный вполне!
	ПРО СОМА

Все приходится сому

С детства

Делать самому.

Даже крошечным сомишкам

Надо жить своим умишком!

Сам

Еду себе найди.

Сам

В беду не попади.

Не пожалуешься маме!

Сам справляйся – 

Сам

С усами!

Трудно жить

Без пап и мам!

Трудно

Маленьким сомам!

Но зато уж взрослый сом

Не ударит в грязь лицом!

Он лежит себе на дне

Самостоятельный вполне!


Конечная станция

На эту станцию команда приходит в следующих случаях:

- если занята станция, на которую нужно пройти по маршруту,

- либо если команда прошла все станции, а время игры еще не закончилось.

Задания конечной станции охватывают все пройденные темы. Стоимость любого задания на этой станции – 1 балл.

	На «марсианском» языке выражение лу ну мау означает кот съел мышь; мау си - серая мышь; ро ну - он съел. Как написать на «марсианском» языке серый кот?
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С помощью кодовой таблицы азбуки Морзе расшифруйте следующее сообщение:
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Используя кодировочную таблицу (первая цифра кода – номер строки, вторая - номер столбца), расшифруйте текст: 2010202105141531113601131612



	Перевести числа из одной системы счисления в другую: 


[image: image4.wmf]5

10

9

186

Y

Х

®

®



	Перевести числа из одной системы счисления в другую: 
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	Используя кодировочную таблицу (первая цифра кода – номер строки, вторая - номер столбца), расшифруйте текст: 070520211210113604102012
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Используя кодировочную таблицу (первая цифра кода – номер строки, вторая - номер столбца), расшифруйте текст: 1400210518101520120035361713002100

	«Шифр замены». Каждая буква алфавита может быть заменена любым числом из соответствующего столбика кодировочной таблицы:

А

Б

В

Г

Д

Е

Ж

З

И

Й
К

Л

М

Н

О

П

15

79

37

07

87

49

59

89

72

04

51

32

41

26

67

19

64

02

71

39

56

23

65

10

16

40

90

66

11

91

05

82

48

55

14

80

28

88

31

96

50

81

24

27

73

52

42

60

Р

С
Т
У
Ф
Х
Ц
Ч
Ш
Щ
Ъ
Ы
Ь
Э
Ю
Я
01

22

54

63

36

29

93

20

57

94

45

17

95

33

25

08

70

86

30

21

77

53

35

43

76

03

84

75

12

83

68

74

13

38

78

92

06

85

09

69

44

62

34

58

46

18

61

47

Какое сообщение закодировано с помощью этой таблицы?

2016383267140581 388267220579  9042877201677115915047

	Перевести числа из одной системы счисления в другую: 
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	«Шифр замены». Каждая буква алфавита может быть заменена любым числом из соответствующего столбика кодировочной таблицы:
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Какое сообщение закодировано с помощью этой таблицы?

47  10524868  44727770  932310150174

	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 
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	В результате изучения работы «черного ящика» получен список соответствующих значений символьных параметров на входе и на выходе. Определить, что делает система, т.е. по какому принципу (правилу) значения входных параметров связаны с выходными. 

Вход

ау

абвгде

ыыы

яяя

ббб

б

абв

бва

вба

ввв

бок

вода

Выход 

00

011110

000

000

111

1

011

110

110

111

101

1010



	Ей было 1100 лет.

Она в 101 класс ходила.

В портфеле по 100 книг носила.

Все это правда, а не бред.

Когда пыля десятком ног, 

Она шагала по дороге,

За ней всегда бежал щенок

С одним хвостом, зато стоногий,

Она ловила каждый звук

Своими десятью ушами,

И 10 загорелых рук

Портфель и поводок держали.

И 10 темно-синих глаз

Оглядывали мир привычно.

Но станет все совсем обычным,

Когда поймете наш рассказ.

О какой системе счисления идет речь? Переведите все встречающиеся числа в десятичную систему счисления.

	В саду 100 фруктовых деревьев – 14 яблонь и 42 груши. В какой системе счисления посчитаны деревья? Переведите все встречающиеся числа в десятичную систему счисления.

	Выполните действия и запишите результат римскими и арабскими цифрами:

а) CV – LII
б) XXIV ∙ VII

	Выполните действия и запишите результат римскими и арабскими цифрами:

а) IC + XIX
б) LXVI : XI

	Выполните действия и запишите результат римскими и арабскими цифрами:

а) MCM + VIII
б) X ∙ IV

	В табличках приведены слова, связанные с информатикой, причем буквы слов записаны «змейкой», то есть они могут быть записаны в любом направлении по горизонтали и по вертикали, но не по диагонали. Прочитайте эти слова и коротко дайте их описание:
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	В табличках приведены слова, связанные с информатикой, причем буквы слов записаны «змейкой», то есть они могут быть записаны в любом направлении по горизонтали и по вертикали, но не по диагонали. Прочитайте эти слова и коротко дайте их описание:
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	В табличках приведены слова, связанные с информатикой, причем буквы слов записаны «змейкой», то есть они могут быть записаны в любом направлении по горизонтали и по вертикали, но не по диагонали. Прочитайте эти слова и коротко дайте их описание: 
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	Выполните действия и запишите результат римскими и арабскими цифрами:

а) CXIV : VI
б) CCCII + XLIV

	Выполните действия и запишите результат римскими и арабскими цифрами:

а) CDLX : XLVI
б) CXXV – LXXVI 

	Сестрица Аленушка с братцем Иванушкой пошли в лес и нашли 100 грибов – 13 подосиновиков и 21 подберезовик. В какой системе счисления посчитаны грибы? Переведите все встречающиеся числа в десятичную систему счисления.
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Используя кодировочную таблицу (первая цифра кода – номер строки, вторая - номер столбца), расшифруйте текст: 
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2, 8, 9, 11   12   3, 2, 10, 4


11, 4   12, 2, 9, 11





1, 2, 3, 4, 5, 1, 6


7, 8, 9, 10, 11


9, 4, 7, 4, 13, 12, 14





1, 2, 3, 4   5, 6, 7   8, 9, 3, 2, 5, 4 – 


8, 10, 11, 12   8, 9, 5, 2, 13, 4
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